Российская Федерация
Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО
(Администрация г. Фокино)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03 декабря 2019 г. N 218 - Р

г. Фокино

О внутреннем контроле соответствия
обработки персональных данных в
администрации г. Фокино требованиям
к защите персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных
данных", Постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 N 211 "Об утверждении пе
речня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных
Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нор
мативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муни
ципальными органами", постановлением администрации г Фокино от 19.06.2012г № 359-П
«Об утверждении правил осуществления внутреннего контроля соответствия обработки
персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Фе
деральным законом «О персональных данных»:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о работе комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответст

вия обработки персональных данных в администрации г Фокино требованиям к защите
персональных данных (Приложение N1);

Состав комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответствия обработки
персональных данных в администрации г. Фокино требованиям к защите персональных
данных (Приложение N 2);

Ежегодный план осуществления внутреннего контроля соответствия обработки пер
сональных данных в администрации г.Фокино требованиям к защите персональных дан
ных (Приложение N 3).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжение возложить на замести
теля главы администрации г. Фокино по социальным вопросам Печегузову С.В.

Н.С. Гришина

Приложение N 1
к распоряжению

Администрации г. Фокино
от 03 декабря 2019 года N 218-Р

Утверждено
распоряжением

Администрации г. Фокино
от 03 декабря 2019 года N 218-Р

Положение
о работе комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответствия
обработки персональных данных в администрации г. Фокино требованиям

к защите персональных данных

I. Общие положения

Положение о работе комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответст
вия обработки персональных данных в администрации г.Фокино требованиям к защите
персональных данных (далее - Комиссия) определяет функции, состав, полномочия и по
рядок функционирования комиссии по проведению внутреннего контроля соответствия
обработки персональных данных в Администрации г.Фокино требованиям к защите пер
сональных данных.

И. Основные функции Комиссии

2.1. Комиссия изучает вопросы деятельности администрации г. Фокино, связанных
с обработкой персональных данных и их защитой.

2.2. Комиссия осуществляет внутренний контроль соответствия обработки персо
нальных данных в администрации г.Фокино требованиям к защите персональных данных
путем проведения проверок в соответствии с планом внутреннего контроля соответствия
обработки персональных данных в администрации г.Фокино требованиям к защите персо
нальных данных.

III. Порядок работы Комиссии

3.1. Основной формой работы Комиссии является проверка.
3.2. Секретарь Комиссии отвечает за подготовку проверок, оформляет протокол

внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к за
щите персональных данных (приложение к положению о работе комиссии по осуществле
нию внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в администра
ции г.Фокино требованиям к защите персональных данных), готовит заключение с указа
нием мер, необходимых для устранения выявленных нарушений на имя главы админист
рации г.Фокино, контролирует выполнение рекомендаций Комиссии по результатам про
верок.

3.3. По результатам осуществления внутреннего контроля соответствия обработки
персональных данных в администрации г.Фокино требованиям к защите персональных
данных составляется:

протокол внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных
требованиям к защите персональных данных, который подписывается членами Комиссии

в количестве не менее 3-х человек и председателем Комиссии, а в его отсутствие - замес
тителем председателя Комиссии;

в случае выявления нарушений действующего законодательства по защите персо
нальных данных готовится заключение с указанием мер, необходимых для устранения
выявленных нарушений на имя главы администрации г.Фокино, которое подписывается
председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

IV. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:
1) запрашивать у работников администрации г.Фокино информацию, необходимую

для реализации полномочий комиссии;
2) требовать от работников, осуществляющих обработку персональных данных,

уточнения, блокирования или уничтожения недостоверных или полученных незаконным
путем персональных данных;

3) вносить главе администрации г.Фокино предложения:
о совершенствовании правового, технического и организационного обеспечения

безопасности персональных данных при их обработке;
о приостановлении или прекращении обработки персональных данных, осуществ

ляемой с нарушением требований законодательства Российской Федерации;
о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушении за

конодательства Российской Федерации о персональных данных.

Приложение к положению о работе ко
миссии по осуществлению внутреннего
контроля соответствия обработки персо
нальных данных в администрации г. Фо
кино требованиям к защите персональ
ных данных

ПРОТОКОЛ
проведения внутренней проверки контроля соответствия обработки персональных данных

требованиям к защите персональных данных в администрации города Фокино

Настоящий Протокол составлен в том, что « »201_ г.
______________________________________________________ (комиссией)
(должность, Ф.И.О. сотрудника)
проведена проверка____________ ________ ____________________________
(тема проверки)
Проверка осуществлялась в соответствии с требованиями:

(название документа)

1. Результаты рассмотрения внутреннего контроля соответствия обработки персональных
данных требованиям к защите персональных данных:

2. Предложения комиссии:

Предмет контроля Результат
осуществления

внутреннего
контроля

Примечание

Подписи членов комиссии:

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

Приложение N 2
к распоряжению

Администрации г. Фокино
от 03 декабря 2019 года N 218-Р

Утверждено
распоряжением

Администрации г. Фокино
от 03 декабря 2019 года N 218-Р

Состав комиссии
по осуществлению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных

в администрации г.Фокино требованиям к защите персональных данных

Члены комиссии:

Печегузова С.В - заместитель главы администрации г.Фокино по соци
альным вопросам, председатель комиссии;

Ермилова О.М. - начальник управления делами администрации
г.Фокино, заместитель председателя комиссии;

Трошина Н.А. - начальник организационно-контрольной, юридической
и кадровой работы, секретарь комиссии;

Бытина О.М. - начальник бухгалтерского учета и отчетности админи
страции г.Фокино;

Калинина Е.Н. - начальник отдела экономики и труда, ЖКХ, благоуст
ройства и транспорта;

Приложение N 3
к распоряжению

Администрации г. Фокино
от 03 декабря 2019 года N 218-Р

Утверждено
распоряжением

Администрации г. Фокино
от 03 декабря 2019 года N 218-Р

План
осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в

администрации г.Фокино требованиям к защите персональных данных

№ Тема внутренней проверки Дата испол
нения

Ответственный испол
нитель

1. Порядок и условия применения организационных и технических мер, направ
ленных на выполнение требований к защите персональных данных (далее ПДн)

1.1 Проверка актуальности перечня долж
ностей администрации г.Фокино, за
мещение которых предусматривает
осуществление обработки ПДн, либо
осуществление доступа к ПДн (далее -
Перечень)

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего кон
троля соответствия об
работки персо
нальных данных в адми
нистрации г. Фокино
требованиям к защите
персональных данных

1.2. Актуализация нормативной правовой
базы по вопросам обеспечения безо
пасности ПДн

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки пер
сональных данных в
администрации г. Фо
кино требованиям к за
щите персональных
данных

2. Порядок и условия применения средств защиты информации
2.2 Соблюдение бесперебойного функ

ционирования средств защиты инфор
мации

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки персональ
ных данных в админи
страции г. Фокино
требованиям к защите
персональных данных

З.Эффективность применяемых мер по обеспечению безопасности ПДн
до их ввода в информационные системы ПДн

3.1. Наличие необходимых согласий субъ
ектов персональных данных, чьи ПДн
обрабатываются в информационных
системах ПДн

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработк персональных
данных в администра
ции г. Фокино требова
ниям к защите персо
нальных данных

4. Контроль состояния учета носителей ПДн

4.1. Режим обеспечения безопасности, при
котором обеспечивается сохранность
носителей информации, содержащих
персональные данные, а также исклю
чается возможность неконтролируе
мого проникновения и пребывания в
этих помещениях посторонних лиц, в
том числе:
закрытие помещения, в том числе в
рабочее время;
закрытие металлических шкафов и
сейфов, где хранятся носители инфор
мации, содержащие ПДн, во время от
сутствия в помещении служащих,
включенных в Перечень

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки пер
сональных данных в
администрации
г.Фокино требованиям
к защите персональных
данных

5. Соблюдение правил доступа к персональным данным
5.1. Своевременность проведения меро

приятий по уничтожению персональ
ных данных

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки пер
сональных данных в
администрации
г.Фокино требованиям
к защите персональных
данных

5.2. Контроль отсутствия конфиденциаль
ных документов, содержащих ПДн,
без присмотра на рабочих столах ра
ботников

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки пер
сональных данных в
администрации
г.Фокино требованиям
к защите персональных
данных

5.3. Проверка корректности расположения
мониторов АРМ, исключающее не
санкционированный просмотр экранов

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки персональ
ных данных в админи
страции г.Фокино
требованиям к защите
персональных данных

5.4 Контроль своевременности подачи
заявок на блокирование доступа к
ИСПДн увольняемыми работниками

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки пер
сональных данных в
администрации
г.Фокино требованиям
к защите персональных
данных

6. Соблюдение порядка доступа в помещения, в которых ведется обработка ПДн,
наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к персональным дан

ным и принятия необходимых мер
6.1. Доступ в помещения администрации

г.Фокино, где хранятся и обрабатыва
ются персональные данные

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия

обработки пер
сональных данных в
администрации
г.Фокино требованиям
к защите персональных
данных

6.2 Проверка исполнения режима доступа
в серверное помещение

1 раз в по
лугодие

Комиссия по осуществ
лению внутреннего
контроля соответствия
обработки пер
сональных данных в
администрации
г.Фокино требованиям
к защите персональных
данных